Ibique dominus Fe(dericus), Dei gratia Tridentinus episcopus, investivit 
dominum Petarinum et / dominum Albertum de Seiano, sindicos et pro-
curatores comunis Tridenti, su/sipientes per se et vice et nomine comunis 
Tridenti, iure et nomine recti / feodi, de toto lignamine et pice quod vel 
que veniunt a civitate / Tridenti superius ad Tridentum, per aquam vel per 
terram ab omnibus locis, et quod / vel que venditur vel vendi debet, ad 
pre/sens et ad futurum; ita ut predictum / comune Tridenti vel ipsi, qui 
habebunt vicem comunis Tridenti, habeant / et teneant et possideanth) in 
rectum feodum ab episcopatu Tridenti in perpetuum / totum lignamen et 
picem, secundum quod superius legitur, quod vel que venditur vel ven/
di debet ad presens et ad futurum sine tenore et condicionei) aliqua; / ita 
tamen quod predictum comune vel hij) qui sunt vel erunt in vice comunis 
/ Tridenti habeant de cetero potestatem et licenciam a suprascripto domi-
no episcopo Fe(derico) / et ab eius sucessoribus emendi, vendendi omnia 
lignamina et totam / picem que venditur vel vendi debet in suprascriptis 
locis, utk) superius legitur. Et / quod nullusl) homo vel hominesm) de epi-
scopatu Tridenti vel de aliis episcopatibus possit vendere / vel emere, nisi 
a comune Tridenti vel ab hisn) qui habent vel habebunt vicem / comunis 
Tridenti, excepto suprascripto domino episcopo Fe(derico) et eius suces-
sores, qui debent e/mere lignamina ubi voluerint, que sunt vel fuerinto) 
eis necessa/ria ad edifi canda et reddifi canda eorum palacia et castra; ali/o 
modo comune Tridenti, vel qui habebunt vicem comunis Tridenti, non 
debentp) / inquietari nec molestari a dicto domino episcopo et ab eius 
sucessoribus in perpetu/um aliquo tempore et in hunc modum quod 
predictum comune, vel illi qui habe/bunt vicem comunis, de cetero bona 
fi de sine fraude illa lignamina et picem / vendere. Et si comune Tridenti 
vel ipsi qui habebuntq) vel erunt in vice comunis / acceperint pecuniam 
mutuo sub usuris pro manutenendo dicta / lignamina et picem ad emen-
dum et vendendum, sicuti tenetur facere, illas / usuras comune Tridenti, 
vel illi qui erunt vel habebuntr) vicem comunis, te/neanturs) solvere de 
parte lucrit) comunis et non de parte domini episcopi / et eius sucessorum. 
Et totam medietatem tocius lucri suprascripti lignaminis / et picis quod 
comune Tridenti vel ipsi qui habebunt vicem comunis Tridenti lucrati 
fu/erint dabunt et designabunt domino episcopo et eius sucessoribus in 
per/petuum. Et similiter debent habereu) duos caniparios, unum ex parte 
domini episcopi / et alium ex parte comunis Tridenti, qui debent facere 
et dare racionem / domino episcopo et comuni Tridenti. 

375I. I documenti

Et sic incontinenti suprascripti sindici et pro/curatores comunis Tridenti 
iuraverunt fi delitatem pro suprascripto feodo et / investitura per se et 
per comune Tridenti suprascripto domino episcopo Fe(derico) Tridentino, 
ut / vasalli domino; et in predicto sacramento addiderunt quod comune 
Tridenti / in concione plena eandem fi delitatem faciet, quando dominus 
episcopus / exieritv). Et predictam datam et concessionemw) dictum comune 
ma/nutenebit ipsi domino episcopo et eius sucessoribus, et si illi domi-
no episcopo vel eius sucesso/ribus aparuerit aliquod impedimentum vel 
placitum vel weram pro hoc / facto, comune Tridenti medietatem tocius 
dampni et exspen/sarum facere et resarcire tenetur. Et promisitx) dictus 
dominus / episcopus per se et suos sucessores suprascriptis sindicis et 
procuratoribus vice / comunis hunc feodum in racione in perpetuum ab 
omni / parte warentarey) et defendere.

Et dedit suprascriptus dominus episcopus / dominum Turconem decanum 
qui mittat predictos sindicos et procura/tores comunis vice comunis in 
tenutam suprascripti feodi. /

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, interfui et hoc scripsi.

(SPD)

a) A2 iulio.  b) A2 palacio.  c) A2 turim.  d) A2 Bertholdo.  e) A2 aggiunge et.  f) HUTER Ri-
prando.  g) HUTER Comario.  h) A1, A2 segno abbreviativo superfl uo su -ant.  i) A2 con(tra)
dic(tione).  j) A2 i.  k) A1, A2 et.  l) A2 nulus.  m) A2 omines.  n) A1 habis; A2 ab is.  o) A1 
segno abbreviativo superfl uo su -int.  p) A1 debet.  q) A1 abebunt.  r) A2 abebunt.  s) A1 segno 
abbreviativo superfl uo su -ur.  t) A1 licri.  u) A1 habere in interlinea.  v) A2 exierit corretto 
(probabilmente da un’altra mano) in ex(eg)erit.  w) A2 conconcessionem.  x) A2 promissit.  
y) A1 warentarentare.

143.

1209 agosto 12, Trento

Federico, vescovo di Trento, investe Enrico del fu Vezzanello da Vezzano del 
servizio che egli già faceva nella copertura della chiesa di San Vigilio, ma 
come feudo retto, così che egli e i suoi eredi siano sottoposti alla giurisdizione 
solo nella materia criminale.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 44, n. 1 [A]. Pergamena di mm 140/145 
x 155/165, in discreto stato di conservazione (macchie e abrasioni). Nel verso: c(arta) 
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feodi Enrici de Veçano de condicio et servicio quod faciebat / episcopatui (XIII) --- ad 
coperiendum ecclesiam Sancti Vigilii (XIV) --- 1209 (XV?) --- C. 44 No 1 1209 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 74. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 88, p. 22.

Sul feudo della copertura si veda anche il doc. 95.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo nono, indictione XII, die 
mercurii / XII intrante augusto, in Tridento, in camera turris domini epi-
scopi, presentibus / domino Martino archipresbitero Lagarens(i), domino 
Bertoldo de Ninfo vicedomino, / domino Petro de Mal(usco) causidico, 
domino Henrico iudice curie Tridentine, Rodulfo pin/cerna domini episcopi, 
Anselmo de Murrio, Alleduxo, Bonavida, Gislenbertoa) de Pado / et aliis.

Ibique dominus F(edericus), Dei gratia sancte Tridentine ecclesie venerabilis 
episcopus, iure et nomine recti / feodi investivit Enricum de Veçano fi lium 
condam Veçanelli, recipientem per se / et per omnes suos heredes masculos 
et feminas quos habet vel acquisiturus est, nominative / de servicio quod 
faciebat seu facere debebat in cooperturamb) ecclesie Sancti Vigilii / seu 
cohoperiendo ipsam ecclesiam et de banno suarum personarum, scilicet de 
se et de / heredibus suis ut supra l(egitur), exceptis bannis de malefi ciis, ita 
ut a modo in antea prefatus / Enricus et eius heredes masculos et feminas 
habeant ipsi et eorum heredes in per/petuum prefatum feodum a domino 
episcopo et suis successoribus, secundum usum et / consuetudinem recti 
feodi, sine ulla inquietatione seu molestatione prefati / domini episcopi et 
suorum successorum et cum racionabili warentatione et defensione ab omni 
parte / [et con]tradicenti personam, in pena dupli dampni et dispendii 
tempore evictionis extimandi.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et ex precepto prenominati / domini episcopi scripsi.

a) LEONARDELLI Gislemberto.  b) LEONARDELLI coperturam.

(144.)

1209 ottobre 16, <Trento>

Amabono da Isera riconsegna a Bertoldo, vicedomino del vescovo di Trento, 
tutti i suoi beni; Bertoldo li concede subito a Negrobono fi glio dello stesso 
Amabono, che riceve anche a nome dei suoi fratelli Ottobono e Giovanni; 
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terranno tali beni in quanto uomini della Casadei. Amabono emancipa inoltre 
Negrobono dalla patria potestà.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 3 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate et precepto / domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam / Conradini 
notarii inveni, nichil plus vel minus quod sensum / vel sententiam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum/que signum aposui et me subscripsi. /

Pergamena di mm 135/145 x 160, con una cucitura, in buono stato di conservazione (tre 
macchie di inchiostro, probabilmente coeve alla redazione dell’atto). Nel verso: refutacio 
facta per Amabonum de Ysera / de omnibus suis bonis tenentibus ab episcopatu / 
et episcopus investivit fi lios ipsius Amaboni, / homines Casadei, de ipsis bonis (XIII) 
--- 1209 (XV) --- UNITAS --- C. 63 N° 3 1209 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 75. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 89, p. 22.

+ Anno Domini millesimo CC VIIII, indictione XII, die veneris XVI / 
intrante octubri, in palatio episcopatus. Testes: dominus T(urco) decanus 
et dominus Conradus capella/nus et canonicus et dominus Iacobinus 
Bl[a]nçemanea) iudex et dominus Petrus de Numio / et dominus Çanebellus 
canonicus et Geremias notarius et alii.

Ibique, coram domino / Bertoldo vicedomino, Amabonus de Isera reffu-
tavit omnia sua bona / in manu predicti domini Bertoldi, recipientis vice 
et nomine episcopatus / Tridentini, mobilia et immobiliab). Et incontinenti 
predictus dominus Bertoldus vicedominus in/vestivit Negerbonum fi lium 
predicti [A]maboni, qui dixit se recipientem / vice et nomine pro se et 
suis fratribus Otobone et Iohanne, de omnibus illis suis / bonis mobilibus 
et immobilibus que fuitc) suorum patris Amaboni, quod omnia illa / bona 
de cetero habeant et teneant ad episcopatum Tridentinum per homines 
de / Casa Dei.

Et incontinenti predictus Amabonus mancipavit dictum Neger/bonum et 
a sua patria potestate liberavit, et dominus vicedominus B(ertoldus) sua 
auctor(itate) / dedit. /

a) Terza lettera di incerta decodifi ca: i corretta su a il secondo tratto della quale è obliterato 
per scioglimento dell’inchiostro oppure a il cui secondo tratto si è dissolto in una macchia.  
b) LEONARDELLI mobiles et inmobiles.  c) LEONARDELLI sunt.

378 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

145.

1209 novembre 5, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in feudo ad Adelperio e a Bertoldo Wanga 
la proprietà (curia) e il dosso di Langegg, sul quale potranno costruire un 
castello, in cambio di un vigneto posto ad Aslago (Civeda) presso Bolzano, 
che avevano in feudo antico dall’episcopato. Adelperio e Bertoldo prestano 
giuramento di fedeltà al vescovo.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 34a [A1]. Pergamena in buono stato 
di conservazione, mm 155/170 x 405. Nel verso: excepto contra se ipsum (XIII) --- in-
strumentum de Langecke (XIV) --- tausch Trient mit Wangen 1209 + (XV) --- UNITAS 
--- C. 2 N. 34 (XVIII).

Originale incompleto (o minuta?): ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 34b [A2]). 
Pergamena in buono stato di conservazione, di mm 140/160 x 430. Nel verso: carta 
Wange Belremontis (XIII) --- tausch mit Albero von Wanga 1209 + (XV) --- UNITAS 
--- 34. (XVIII) --- C. 2 N. 34 (XVIII). La mano è la stessa di [A1] e [A3], vi è il signum 
ma non la sottoscrizione, e vi sono numerose varianti, soprattutto nella parte fi nale, che 
vengono riprodotte in nota.

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 77v, colonna di destra 
[A3]. Numerazione antica: 213.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 36 [B1]. Di mano della prima 
metà del XIV secolo, è preceduta dalla frase introduttiva Hoc est exemplum quorundam 
instrumentorum, quorum tenores tales sunt e seguita dal documento datato 1212 luglio 
16 (qui doc. 188). Pergamena di mm 290/300 x 305, in buono stato di conservazione. 
Nel verso: + abschrifft tauschs mit Wannga 1209 et c(etera) (XV) --- UNITAS --- C. 
2 N. 36 (XVIII) --- 36 cassato e corretto in 34; 1209 et 1212 (XIX). È possibile che 
dipenda da [A2], ma nel dubbio che riporti una diversa tradizione testuale se ne danno 
comunque le varianti signifi cative.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 173r-174r [B2]. Numerazione antica: CCXIII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 dicembre 30); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A3].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 80, pp. 181-183; F. HUTER (ed), Tiroler Ur-
kundenbuch, II, n. 592, pp. 68-70; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, 
n. 174. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 90, p. 22.

Le separazioni di linea segnalate sono quelle di [A1].

(SN) Testes: dominus Turco Tridentine ecclesie decanus et dominus Ber-
toldus Tridentine ecclesie vicedominus et dominus / Adelpretus commes 
Tirolensis et dominus Petrus de Maluscoa) et dominus Petarinus et domi-
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nus Otob) de Fur/miano et dominusc) Ottavianusd) Na(n)nuse) et dominus 
Albertus de Seiano et alii. Anno Domini M CC / nonnof), indiçione XII,  
dię iovis quinto intrante novembr(i), in Tridento, in palatio episcopatus, / 
in turre domini episcopig).

Ibique, in suprascriptorum  presentia ad hoc rogatorum testium, iure et 
nomine / permutacionis dominus Federicush), Dei gracia Tridentine  eccle-
sie episcopus, vice et nomine sui / episcopatusi), nomine feodij) investivit 
dominum Adelperium de Wanga et eius fratrem dominum Bertoldum / 
de tota sua curia cum dosso et costa de Lankecco cum omnibus suis per-
tinenciis, coherenciis, ter/ratoriis  in integrumk), sicut ad illam curiaml) et 
dossumm) et costamn) pertinet  seu pertinere posset, / sicut in se habebat et 
tenebat pro suo episcopatuo) cum tota sua communancia et usancia, sicuti 
/ illi curie et dosso et costap) pertinet seu pertinere posset, iacent(ibus) 
a Lankeccoq), cum omnibus / suis pertinenciis, coherenciis, confi nibus,  
terratoriis, communanciisr), usanciiss).

Versa vero vice predicti / dominus Adelperius et dominus Bertoldus fratres, 
iure et nomine permutacionis, investiverunt prenominatum / dominumt) 
Federicumu), Dei gracia Tridentine ecclesiev) episcopumw), recipientem 
vice et nomine sui episcopatus Tridentix), / de uno suoy) vignale de terra 
cum vineis, quiz) iacetaa)  in plebatu de Bolçano a Civeda, / ab una parte 
ecclesiaab) de Bolçano et ab alia dominus Ottoac)  de Furmiano et dominus 
Arnoldus de Roy/dencoad), qui vignalisae) dominus Arnoldus domine Mine 
tenebat et suus fuit et ab eis dominis / suprascriptis habebat et tenebataf), 
ut asserebant, subtus Wineccumag), cum omnibus suis pertinenciis, / co-
herenciis, confi nibus, terratoriisah) in integrum, sicuti illiai) vignali pertinet 
seu pertinere possetaj). / Quem vignalem dixerunt suprascripti domini 
Adelperius et Bertoldus per suum anticum feodum habere / et tenere ab 
episcopatu Tridentiak). Eoque modo, videlicetal): ut dicti permutatores / su-
prascriptamam) permutacionem inter eos factam semper habeant et teneant 
et inde quicquidan) vellintao) / facere faciant sine unius alteri contradictione 
vel molestacione.

Et insuper prenominatus / dominus episcopus, nomine sui episcopatus, 
promisit atque convenit pro se suisque sucessoribus et dominus Adelpe-
rius / et dominus Bertoldus promiserunt atque conveneruntap) pro seaq) 
suisquear) heredibus vicissim inter se has / permutaciones racionabiliter ab 
omni parte et homine in pena duplias) semper warentare et defendere / et 
fi rmam habere et tenere et non contravenire aliquo tempore in pena dupli 
totiusat) dampni / et dispendii, in quo inde venerintau) tempore evictionis 
exstimandeav).
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Et dederunt inter seaw) dominum / Ottonemax) de Furmiano, qui ponat 
utramque partem in tenutamay). Eo salvo, quod mager / de Bolçano habeat 
et habere debeataz) consuetudinem et usanciamba) utendi capulandi in dicta 
costa de Lan/keccobb). Ita tamen quod liceat suprascriptisbc) dominisbd) 
Adelperio etbe) Bertoldo fratribus et suis / heredibus in prefactobf) dosso 
et costa de Lankeccobg) castrum et municiones / edifi care et levarebh) et 
facerebi) ad eorum voluntatesbj), tali vero pactobk), quod dictumbl) castrum / 
de Lankecco et municionesbm) omni tempore tambn) pacis quam werre debet 
esse / apertum prenominatobo) domino episcopobp) et suis sucessoribus in 
omnibus eiusbq) factisbr) et negociis / quocienscumque eis pecierit contra 
omnes homines, exceptobs) contra se ipsosbt). Pro quo observando et adten-
dendobu), suprascriptibv) dominus Adelperius et dominus Bertoldus obliga/
verunt prenominato domino episcopobw) de suis bonisbx) valen(tibu)s mille 
marcasby) argenti ad marcam / Trident(inam) et pro eodem domino episcopo 
manifestaverunt se possidere. Et hoc totumbz) dixit dominus / episcopus 
se fecisse ad hutilitatem ecclesie Tridentine et sui episcopatus. Iuraverunt 
quoque / ad sancta Dei evangelia suprascripti fratres fi delitatem sepeditoca) 
domino episcopo et suis suces/soribus et per omnia hatendere et observare 
in dicta pena mille marcarum argenticb) in integrum, / ut superius legiturcc); 
et duo brevia in uno tenore scripta sunt. /

§ Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, 
interfui et rogatus scripsicd).

a) A2 aggiunge iudex.  b) A2, HUTER Otto.  c) A2 omette dominus.  d) A3 Otavianus.  e) A3 
U(n)cin(u)s (lettura incerta).  f) A3 VIIII.  g) A2 invece di in palatio … episcopi scrive in 
turri(m) de palatio episcopali.  h) A3 Fredericus.  i) A2 aggiunge Trident(ino).  j) A2 invece di 
nomine feodi scrive ad rectum feodum.  k) A2 invece di et costa … in integrum scrive illius 
curie de Lankecco in integrum, cum costa et dosso et pertinenciis suis.  l) A2 aggiunge de 
Lankecco.  m) A2 dosso.  n) A2 costa.  o) A2 omette sicut in se … suo episcopatu.  p) HUTER 
corregge coste.  q) A2 invece di et usancia … a Lankecco scrive solo de Lankecco.  r) A3 
communaciis.  s) A1 usanciis in interlinea; A2 omette communanciis, usanciis.  t) B1 anticipa 
episcopum.  u) A3 Fredericum.  v) A2 omette Dei gracia Tridentine ecclesie.  w) A2 aggiunge 
qui dixit se.  x) B1 Tridentin(i).  y) A2 omette suo.  z) A2, B1 omettono qui.  aa) A2, B1 iacent(i).  
ab) A2 ples.  ac) A3 Oto.  ad) A3, A2 Rodenco; B1 Raydengo.  ae) A2 omette vignalis e aggiunge 
condam; HUTER corregge quem vignalem.  af) A2 invece di tenebat et suus … et tenebat scrive 
detinebat ab eis.  ag) A2, A3 Winecum.  ah) A2 terratoriis, confi nibus.  ai) A2 invece di sicuti 
illi scrive dict(o).  aj) HUTER corregge possunt.  ak) A2 omette Quem vignalem ... episcopatu 
Tridenti.  al) A2 videlicet modo.  am) A2 omette suprascriptam.  an) B1 quidquid.  ao) A3 velint.  
ap) A2 invece di Et insuper … atque convenerunt scrive Promiserunt dicti prenominatus 
dominus episcopus, vice et nomine sui episcopatus, pro se suisque sucessoribus, et dominus 
Adelperius et dominus Bertoldus fratres.  aq) HUTER omette pro se.  ar) A1 omette -que.  as) A2

omette in pena dupli.  at) A2 omette totius.  au) A2, HUTER evenerint.  av) A3 exstimad(e), senza 
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ulteriore segno abbreviativo; HUTER exstimando; A2 aggiunge reffi ciend(e) sicut pro tempore 
fuerit meliorat(e) aut valuerit sub extimacione bonorum hominum in consimilibus locis.  aw) 
B1 omette se.  ax) A3 Otonem.  ay) A2 omette Et dederunt … in tenutam.  az) A1 et habere 
debeat in interlinea; A2 omette.  ba) A1 et usanciam in interlinea; A2 omette.  bb) A2 in dicta 
costa de Lankecco utendi capulandi sed non talandi.  bc) A2 dictis.  bd) A3 domino.  be) A3 
aggiunge domino; A2 omette et.  bf) A2 predicto; B1, KINK, HUTER prefato.  bg) A2 aggiunge 
et supra dossum.  bh) A1 et levare in interlinea.  bi) A2 invece di edifi care … et facere scrive 
facere et edifi care.  bj) A2, HUTER voluntatem.  bk) A2 modo.  bl) A2 aggiunge dossum et.  bm) A2

omette et municiones.  bn) A1 tan.  bo) A2 omette prenominato.  bp) A2 aggiunge Tridentino.  
bq) A2, B1 suis.  br) A2 fatis.  bs) HUTER exceptos.  bt) A1 quocienscumque … se ipsos in in-
terlinea; A2 invece di quocienscumque … se ipsos scrive et ad servicium episcopatus stare 
debet cum predicto castro et cum illo castro aliquo tempore esse non debet contra epi-
scopatum, neque de illo et cum illo castro aliquo tempore ullum malum et violenciam seu 
iniuriam episcopatui facere debet, neque aliquem inimicum episcopi in illo castro tenere 
neque habere debent.  bu) A2 omette et adtendendo.  bv) A2 predicti.  bw) A2 aggiunge reci-
pienti pro se suisque sucessoribus, tot.  bx) A2 aggiunge mobilibus et immobilibus.  by) A2 
aggiunge boni.  bz) A2 aggiunge promiserunt hatendere pro se suisque heredibus in dicta 
pena mille marcarum argenti prenominato domino episcopo pro se suisque sucessoribus; 
et hoc totum prenominatus dominus episcopus.  ca) A3, HUTER sepedicto.  cb) A1 argenti 
in interlinea.  cc) B1 omette legitur.  cd) A2 invece di dixit dominus episcopus… et rogatus 
scripsi scrive dixit se fecisse magis ad utilitatem et melioramentum episcopatus quam 
destruc(tionem) episcopatus. Qua permutacio fata in prenominatum dominum episcopum 
dixerunt dominus Adelperius et dominus Bertoldus se habuisse in feodum et per suum 
anticum feodum a prenominato domino episcopo et a suis sucessoribus. Et dederunt inter 
se predictum dominum Ottonem de Furmiano qui ponat utrumque partes in tenutam 
suprascripte permutacionis in integrum, ut supra legitur; manca la sottoscrizione.

(146.)

1209 dicembre 7, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in locazione a Zanino fi glio di Bertolotto 
da Cavedine i beni, posti a Cavedine, fi nora tenuti in affi tto da Rodolfo e 
Anselmo da Cavedine, alle stesse condizioni.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 13 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi / Tridentini, secundum quod in breviaturis condam Conradini notarii 
inveni, nichil / plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet preter punctum 
vel sillabam / scripsi, meum signum aposui et me subscripsi. 
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Pergamena di mm 152/188 x 110, con un piccolo foro originale di fattura e una piccola 
cucitura, in buono stato di conservazione. Nel verso: + Caveden 1209 (XV) --- UNITAS 
--- ø (XVI?)  --- C. 59 N° 13 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 76. 

+ Anno Domini millesimo CC VIIII, indictione XII, die lune VII intrante 
decembria), / in Tridento, in palatio episcopatus. Testes: dominus Martinus 
p(res)b(yte)r et canonicus et dominus Baldericus de Tuscolano iud(ex) 
et dominus / Enricus iudex curie Trident(ine) et mag(ister) Ropretus de 
Terlago medicusb) et Lancinusc) diaconus et Delaydus / medicus et al(ii).

Ibique dominus Federicus episcopus Tridentinus investivit Çaninum de 
Cavedeno fi lium B(er)to/loti de toto eo quod Rodulfus et Anselmus de 
Cavedeno in integrum habebant et tenebant in / Cavedheno, in monte et 
plano, ad illud fi ctum et ad illam rationem faciendam in integrum sicut / 
suprascripti condam habebant et tenebant in monte et plano, et nominatim 
de uno casamento / qui iacet in Cavedheno ap(ud)d) fi lii Aurilli et alia viae). 
Iure locationis in perpetuum / eum investivit et nullam aliam penam et 
forçam facere debet.

a) B decebri senza segno abbreviativo.  b) B med(e)ic(us), con segno abbreviativo superfl uo su 
d.  c) LEONARDELLI Lanerinus.  d) LEONARDELLI ab una parte.  e) LEONARDELLI viam.

(147.)

1209 dicembre 10, Trento

Su richiesta di Pietro <da Malosco, vicedomino> e di Gerardo <giudice>, 
alcuni vassalli pronunciano pareri legali (lauda) a proposito dei diritti dei 
signori sui servi e della loro liberazione.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 13 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate / et precepto domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in brevia/turis condam Erçonis notarii 
inveni, nichil plus vel / minus quod sensum vel sententiam mutet preter punctum 
vel sillabam / scripsi, meum signum aposui et me subscripsi. 

Pergamena di mm 160/190 x 240, in buono stato di conservazione. Nel verso: laudamenta 
scripta in memoriali (XIII) --- saczungen zwischen den / lehens und aigenleuten / 1209 
+ (XV) --- C. 3 N° 13 (XVIII).
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Edizioni: J. DÜRIG, Rechtssprüche, pp. 430-431, n. 2; F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 593, p. 70. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 91, p. 22.

+ M CC nono, indictione XII, die iovis X intrante decemb(ri), in pala-
cio. Testes: / comes En(ricus) de Piano, A(lbero)a) de Wanga, Pexatus, 
Wi(lielmus)b) de Pomarolo, Ni(colaus) et En(ricus) de Egna, Alb(ertus) de 
Sten(ico)c) et Alb(ertus) de Sela(no), Muso de Doso etd) Engelpretus et alii. 

Ibique, ad / pet(icionem) domini Petri, dominus Nicolaus laudavit quod homo 
potest de suo famulo facere quic/quid velit, sicuti de feudo suo, et si non 
adtendet eius precepta quod potest eum capere / per personam et cetera.

Et ad eiusdem Petri peticionem dominus Alb(ertus) de Stenico dixit quod 
debet pro/bari eius feodum esse per testes, si dicit dominus illos esse suos 
famulos et illi infi cian/tur.

Item ad peticionem domini Gerardi, si homo dicit se esse in poss(essione) 
libertatis et / dominus fecit eum liberum et remisit ei omne ius q(ua)se) 
habet adversus eum, dominus Alb(ertus) / de Sela(no) laudavit: ex quo 
ille dominus dedit ei libertatem consensu domini a quo / tenet illum in 
feodum, quod debet esse in poss(essione) libertatis et absolutum ab eo et / 
a domino a quo tenet, qui dedit verbum illius libertatis, salvis racionibus 
maioris / domini, et eo exceptof) si ille, qui dedit libertatem, habet fratres, 
quod illi possunt / dicere super hoc si non consenserunt.

Item dominus Alb(ertus) de Sten(ico) laudavit quod dominus / potest famulo 
remittere ius quod contra eumg) habet, set non potest ei dare libertatem. /

Item ad pet(icionem) domini Petri Battoh) qui dixit si wasallus, ex quo 
minor est XXV a(nnis), potest / remittere suas raciones feodi et dare 
libertatem, dominus Albero de Wanga laudavit / quod dominus ex quo 
habet XV annos potest dare libertatem et dare feodum suum et cetera.

a) DÜRIG Adelperius.  b) DÜRIG Wilelmus.  c) DÜRIG Stenego.  d) B segue al(ii) depennato.  e) Così
B.  f) B -c- scritta sulla seconda -e-.  g) B eo(m).  h) Così B (forse il testo è corrotto).

(148.)

1210 gennaio 17, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in affi tto a Geroldo, a Triutemanus, al fi glio 
di quest’ultimo Corrado e a Bernardo da Gardolo tre piovi di terra, posti 
sotto Gardolo; l’affi tto è di tre orne trentine di vino bianco.
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Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 33 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Giovanni all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex / auctoritate et precepto domini 
E(gnonis) episcopi Tri/dentini, secundum quod in breviaturis condam Iohannis 
notarii / inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel senten/ciam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meumque / signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 112/118 x 320/335, in buono stato di conservazione (tre macchie). 
Nel verso: de fi cto trium urnarum vini / de Gardulis / et de X s(olidis) fi ct(i) ex uno 
(!) domo / in Tridento (XIII) --- ap(ud) Sanctum Petrum (XIV) --- Gerold un(d) Tru-
teman / von Gardulis II br(ente) + (XV) --- UNITAS --- C. 64 N. 33 (XVIII).
Segue, sulla stessa pergamena, il documento datato 1206 maggio 27 (qui doc. 116).